___________________________________________________________________________________
Протокол № 635 заседания Правления СРО ААС от 15 августа 2023 г.                                        стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 635

заседания Правления

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                        15 августа 2023 г.

Голосовали:

Члены Правления СРО ААС:

Бутовский В.В., Гусаков В.А., Дзюба Г.Ю., Карловский А.А., Кобозева Н.В., Козырев И.А.,

Кромин А.Ю., Лимаренко Д.Н., Малофеева Н.А., Никифоров С.Л., Носова О.А.,

Пономаренко Е.В., Рыбенко Г.А., Сухов М.И., Федосимов Б.А.

В голосовании по вопросам повестки дня приняло участие 15 из 29 человек, что составляет

52% голосов, кворум для принятия решений имеется.

Форма заседания Правления СРО ААС – заочная.

Документы, содержащие сведения о голосовании членов Правления СРО ААС,

принимались до 15 августа 2023 года.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О приеме в члены СРО ААС

2. О смене статуса члена СРО ААС

3. О приостановлении членства в СРО ААС

4. О восстановлении членства в СРО ААС

5. О прекращении членства в СРО ААС

6. Об экспертизе применимости документов, содержащих международные стандарты

аудита, на территории Российской Федерации

Решили:

утвердить повестку дня заседания Правления СРО ААС.

Решение принято единогласно

По первому вопросу

О приеме в члены СРО ААС

Решили:

1.1. Принять в члены СРО ААС 1 аудиторскую организацию:

1. ООО «Омега», г. Санкт-Петербург.

Решение принято единогласно

1.2. Отказать в приеме в члены СРО ААС на основании п. 3.5.1. Положения о членстве

СРО ААС (несоответствие претендента требованиям п. 5 ч. 2 ст. 18 Федерального

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

___________________________________________________________________________________
Протокол № 635 заседания Правления СРО ААС от 15 августа 2023 г.                                        стр. 2 из 5

закона № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности») 1 юридическому лицу-претенденту

в члены СРО ААС:

1. ООО «Аудит-Эксперт», Вологодская область.

Решение принято единогласно

По второму вопросу

О смене статуса члена СРО ААС

Решили:

2.1. Сменить статус со статуса индивидуального аудитора на статус аудитора 2

аудиторам:

1. Аникеева Анна Юрьевна, ОРНЗ 22006085207, Приморский край;

2. Шумакова Лариса Эдуардовна, ОРНЗ 22006184038, г. Москва.

Решение принято единогласно

2.2. Сменить статус со статуса аудитора на статус индивидуального аудитора 1

аудитора:

1. Ременюк Александр Павлович, ОРНЗ 21606084911, Приморский край.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу

О приостановлении членства в СРО ААС

Решили:

3.1. Приостановить членство на срок 40 календарных дней по Предписанию

Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю (письмо № 19-25-

12/3240 от 08.08.2023 года) 1 аудиторской организации:

1. ООО АК «СТАТУС», ОРНЗ 12006116651, Новосибирская область.

Решение принято единогласно

3.2. Приостановить членство на срок 60 календарных дней по Предписанию

Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю (письмо № 18-20-

15/9148 от 11.08.2023года) 1 аудиторской организации:

1. ООО «Информ-Аудит», ОРНЗ 11206041930, Краснодарский край.

Решение принято единогласно

По четвертому вопросу

О восстановлении членства в СРО ААС

Решили:

4.1. Восстановить членство в СРО ААС в связи с устранением нарушения

(неисполнение требования, установленного ч.8 ст.19 Федерального закона от 30

декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности») 3 аудиторам:

1. Васильев Виктор Валерьевич, ОРНЗ 22006109654, Иркутская область;

2. Иванов Артем Валериевич, ОРНЗ 22006274837, Чувашская Республика – Чувашия;

3. Шипулина Светлана Викторовна, ОРНЗ 22006177424, Алтайский край.

Решение принято единогласно

4.2. Восстановить членство в СРО ААС в связи с устранением нарушения

(несоблюдение требования о численности аудиторов, являющихся работниками

аудиторской организации по основному месту работы) 1 аудиторской организации:

___________________________________________________________________________________
Протокол № 635 заседания Правления СРО ААС от 15 августа 2023 г.                                        стр. 3 из 5

1. ООО «Манифест Аудит», ОРНЗ 12006116346, г. Москва.

Решение принято единогласно

По пятому вопросу

О прекращении членства в СРО ААС

Решили:

5.1. Прекратить членство в СРО ААС на основании поданного заявления 5

аудиторов:

1. Булыгина Светлана Александровна, ОРНЗ 21006008684, Липецкая область;

2. Енина Светлана Анатольевна, ОРНЗ 22006070785, г. Санкт-Петербург;

3. Мехеда Ирина Юрьевна, ОРНЗ 21206058794, Волгоградская область;

4. Скороспехова Эвелина Анатольевна, ОРНЗ 22006111364, г. Санкт-Петербург;

5. Третьякова Ольга Георгиевна, ОРНЗ 21706044816, г. Москва.

Решение принято единогласно

5.2. Прекратить членство в СРО ААС на основании поданного заявления 5

аудиторских организаций:

1. ООО «Аудит Интеграл», ОРНЗ 12006310702, г. Санкт-Петербург;

2. ООО «Аудит-Бизнес», ОРНЗ 11906007074, Саратовская область;

3. ООО «Аудиторская группа Олеси Голебновой», ОРНЗ 12106117181, Красноярский

край;

4. ООО «АФ «КОНСОЛЬ», ОРНЗ 12006017640, г. Москва;

5. ООО «НАК», ОРНЗ 12006043470, г. Москва.

Решение принято единогласно

5.3. Прекратить членство в СРО ААС с 28.08.2023 года в качестве меры

дисциплинарного воздействия в связи с окончанием срока приостановления

членства и неустранением нарушения (неисполнение требования, установленного ч.8

ст. 19 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской

деятельности») 5 аудиторам:

1. Маркова Екатерина Викторовна, ОРНЗ 22006177367, Алтайский край;

2. Монахов Владимир Евгеньевич, ОРНЗ 22006339751, г. Санкт-Петербург;

3. Орлова Мария Владимировна, ОРНЗ 22006339931, г. Москва;

4. Рыжкова Ольга Владимировна, ОРНЗ 22006339470, Хабаровский край;

5. Ходневич Иван Кириллович, ОРНЗ 22006293985, г. Москва;

Решение принято единогласно

5.4. Прекратить членство в СРО ААС с 28.08.2023 года в качестве меры

дисциплинарного воздействия в связи с окончанием срока приостановления

членства и неустранением нарушения (несоблюдение требования о численности

аудиторов, являющихся работниками аудиторской организации по основному месту

работы) 4 аудиторским организациям:

1. ООО «ПрофАудитКонсалтинг», ОРНЗ 10806002730, г. Москва

2. ООО «ПРОФТ», ОРНЗ 12006017482, г. Москва

3. ООО «ЦДК», ОРНЗ 12006146158, Омская область.

4. ООО Аудиторская компания «РОСТ», ОРНЗ 11806064998, г. Москва

Решение принято единогласно

5.5. Прекратить членство в СРО ААС с 28.08.2023 года в качестве меры

дисциплинарного воздействия в связи с окончанием срока приостановления

___________________________________________________________________________________
Протокол № 635 заседания Правления СРО ААС от 15 августа 2023 г.                                        стр. 4 из 5

членства и неустранением нарушения (несоблюдение требования о прохождении

внешнего контроля деятельности) 1 аудиторской организации:

1. ООО «АУДИТ И КОНСАЛТИНГ», ОРНЗ 12006096693, г. Москва.

Решение принято единогласно

5.6. Прекратить членство в СРО ААС с 28.08.2023 года в качестве меры

дисциплинарного воздействия в связи с окончанием срока приостановления

членства и неустранением нарушения (несоблюдение требования о численности

аудиторов, являющихся работниками аудиторской организации по основному месту

работы; несоблюдение требования о прохождении внешнего контроля деятельности)

2 аудиторским организациям:

1. ООО «КАФ «Эксперт-Аудит», ОРНЗ 11706023406, Пензенская область;

2. ООО предприятие «КГ «АЮДАР», ОРНЗ 10306010733, г. Москва.

Решение принято единогласно

5.7. Прекратить членство в СРО ААС с 28.08.2023 года в качестве меры

дисциплинарного воздействия в связи с окончанием срока приостановления

членства и неустранением нарушения (неисполнение требования, установленного п.

3.1.16. Порядка взаимодействия СРО ААС и образовательных организаций,

внесенных в Реестр УМЦ СРО ААС, при осуществлении обучения по программам ПК

аудиторов) 1 образовательной организации:

1. УМЦ № 45, АНО ДПО «Институт профессионального образования и бизнеса»,

ОГРН 1197700008934, г. Москва.

Решение принято единогласно

По шестому вопросу

Об экспертизе применимости документов, содержащих международные стандарты

аудита, на территории Российской Федерации

Решили:

6.1. Утвердить и направить в Минфин России заключение СРО ААС по результатам

экспертизы применимости следующих документов, содержащих международные

стандарты аудита, на территории Российской Федерации (текст согласно

приложению):

1. Международный стандарт управления качеством МСК 1 (бывший Международный

стандарт контроля качества МССК 1) «Управление качеством в аудиторских

организациях, проводящих аудит или обзорные проверки финансовой отчетности, а

также выполняющих прочие задания, обеспечивающие уверенность, или задания по

оказанию сопутствующих услуг».

2. Международный стандарт управления качеством МСК 2 «Проверки качества

выполнения заданий».

3. Международный стандарт аудита МСА 220 (пересмотренный) «Управление качеством

при проведении аудита финансовой отчетности».

4. Международный стандарт аудита МСА 600 (пересмотренный) «Особенности аудита

финансовой отчетности группы (включая работу аудиторов компонентов)» и

Согласующиеся и прочие поправки к другим международным стандартам вследствие

принятия МСА 600 (пересмотренного).

5. Согласующиеся поправки в Международные стандарты аудита (МСА) и связанные

материалы, возникшие в связи с реализацией проекта по управлению качеством.

Решение принято единогласно

___________________________________________________________________________________
Протокол № 635 заседания Правления СРО ААС от 15 августа 2023 г.                                        стр. 5 из 5

6.2. Предложить Минфину России определить следующие сроки вступления в силу и

начала применения документов, содержащих международные стандарты аудита, на

территории Российской Федерации:

1. Международный стандарт управления качеством МСК 1 «Управление качеством в

аудиторских организациях, проводящих аудит или обзорные проверки финансовой

отчетности, а также выполняющих прочие задания, обеспечивающие уверенность, или

задания по оказанию сопутствующих услуг», Международный стандарт управления

качеством МСК 2 «Проверки качества выполнения заданий», Международный стандарт

аудита МСА 220 (пересмотренный) «Управление качеством при проведении аудита

финансовой отчетности» и Согласующиеся поправки в международные стандарты

аудита (МСА) и связанные материалы, возникшие в связи с реализацией проекта по

управлению качеством, вступают в силу на территории Российской Федерации и

применяются со дня их официального опубликования;

2. Международный стандарт аудита МСА 600 (пересмотренный) «Особенности аудита

финансовой отчетности группы (включая работу аудиторов компонентов)» и

Согласующиеся и прочие поправки к другим международным стандартам вследствие

принятия МСА 600 (пересмотренного) вступают в силу на территории Российской

Федерации со дня их официального опубликования и применяются начиная с года,

следующего за годом, в котором вступили в силу на территории Российской Федерации.

Решение принято единогласно

Подсчет голосов проводился секретарем Правления СРО ААС Носовой О.А.

Подписи:

Председатель Правления СРО ААС _______________________ И.А. Козырев

Секретарь Правления СРО ААС      _______________________ О.А. Носова